
CIVILĀS 
AIZSARDZĪBAS

JOMAS 
PASĀKUMI



ŠAJĀ PUBLIKĀCIJĀ

Patvertņu aktuālā 
informācija

«112 Latvija» lietotne 
atjauninājums

«NAMEJS 2025» mācības

Paaugstinātas bīstamības 
objektu mācības

«RADEX» mācības

Pašvaldību STCAK 
apmācības

Krīzes vadības centrs



Patvertņu aktuālā 
informācija

Ir apsekoti 4710 valsts un pašvaldību
īpašumā esoši objekti, vadlīniju prasībām
vērtēti 3263 objekti (atlikušie objekti nav
vērtēti, jo tie ir cokolstāvi, kritiskās
infrastruktūras objekti, Aizsardzības
ministrijas un NBS objekti, Ieslodzījumu
vietu pārvaldes objekti, nodeguši, aizbērti,
mainījies īpašnieks, neapsaimniekots u.c.).

ATBILST patvertnes prasībām 401
objekti (12,1%), DAĻĒJI ATBILST 1277 objekti
(38,8%), izmitināšanas kapacitāte ~ 532 210
(~28%) iedzīvotājiem.

NEATBILST patvertnes prasībām 1606
objekti (49,1%).

Pašvaldībām nodotas 1604 zīmes,
uzstādītas uz 963 objektiem (Rīgā – 192
(52.4%), Vidzemē – 218 (73.2%), Kurzemē –
109 (57.7%), Zemgalē – 234 (85.4%), Latgalē –
210 (99.5%)).

3



«112 Latvija» lietotne 
atjauninājums

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas
dienests (VUGD) informē, ka lietotnē “112
Latvija” ir ieviesta jauna funkcionalitāte –
iespēja apskatīt sev tuvākās pieejamās
patvertnes. Šis risinājums izstrādāts ar
mērķi uzlabot sabiedrības informētību un
spēju operatīvi reaģēt ārkārtas situācijās.

Lietotnē “112 Latvija” var redzēt
tuvākās patvertnes. Ja patvertnes ir tuvāk
par 300 m, tad parādīsies informācija
“Tavas atrašanās vietas tuvumā drošā
attālumā ir izvietotas patvertnes”. Ja
neviena no patvertnēm nebūs 300 m
attālumā, tad parādīsies drošības padoms
iedzīvotājam, ka var izmantot 2 sienu
principu, lai pasargātu sevi no
apdraudējuma.

4



«112 Latvija» lietotnes 
atjauninājums

Lietotnē ir iespēja atvērt karti un
redzēt citu patvertņu atrašanās vietas.
Uzspiežot uz konkrētās patvertnes kartē, ir
iespēja redzēt adresi, ēkas lietošanas veidu
(piemēram, skola), un iespējamo attālumu.

Lai varētu apskatīt patvertņu karti,
mājaslapas www.112.lv sadaļā “Zināšanu
bāze” ievietota izvēlne ar nosaukumu
“Patvertnes”, kurai uzklikšķinot, ir redzama
karte no ArcGIS ar informāciju par visām
Latvijā esošajām patvertnēm.

5

http://www.112.lv/


«NAMEJS 2025» mācības

No 2025. gada 1. oktobra līdz 3.
oktobrim norisināsies visaptverošās valsts
aizsardzības mācības "NAMEJS 2025", kuru
ietvaros Aizsardzības ministrija sadarbībā
ar Iekšlietu ministriju, Nacionālajiem
bruņotajiem spēkiem, Valsts ugunsdzēsības
un glābšanas dienestu un citām
atbildīgajām institūcijām rīkos Civilās
aizsardzības Operacionālās vadības centra
(turpmāk - CA OVC) mācības, kurās
piedalīsies par visaptverošas valsts
aizsardzību atbildīgās militārās un civilās
iestādes.

CA OVC mācībās "NAMEJS 2025"
ietvaros (turpmāk – CA OVC mācības)
plānots pārbaudīt un izspēlēt sadarbību
starp Aizsardzības ministrijas Vadības
centru, Nacionālo bruņoto spēku
Operacionālo štābu, CA OVC un pašvaldību
sadarbības teritoriju civilās aizsardzības
komisijām (turpmāk - STCAK), lai pārvarētu
valsts apdraudējumu. Tā kā STCAK ir
būtiska loma civilās aizsardzības sistēmā,
aicinām jūsu pārstāvjus piedalīties CA OVC
mācībās. CA OVC mācības tiek organizētas
kā galda mācības no 1. oktobra plkst. 8:00
līdz 3. oktobra plkst. 20:00, strādājot 24/7
režīmā.

6



Paaugstinātas bīstamības 
objektu mācības

Pašvaldību pārstāvji tiek aicināti
iesaistīties mācību norisē, lai sadarbībā ar
operatīvajiem dienestiem praktiski
pārbaudītu un pilnveidotu civilās
aizsardzības pasākumus, reaģējot uz
tehnogēnās avārijas draudiem
paaugstinātas bīstamības objektā.

VUGD veiks notikuma tiešraides
translāciju, izmantojot bezpilota gaisa
kuģus (dronus). Mācību dalībniekiem būs
iespēja attālināti pieslēgties tiešraidei un
vērot notikuma gaitu.

Pamatojoties uz pozitīvo pieredzi
šāda veida mācībās, STACK sniedz iespēju
sadarbībā ar operatīvajiem dienestiem
pārbaudīt un pilnveidot civilās aizsardzības
pasākumus, kas noteikti Sadarbības
teritorijas civilās aizsardzības plānā, kā arī
iepazīties ar informācijas aprites kārtību,
dienestu darbību un noteikt potenciālos
izaicinājumus.

7



Paaugstinātas bīstamības 
objektu mācības

Plānotais mācību grafiks:

Jūlijs
• 23.07. AS “Latvijas finieris” rūpnīca

“Lignums” Finiera iela 6, Rīga (video
tiešraide netiks nodrošināta)

• 24.07.LSEZ SIA "DG TERMINĀLS" Pulvera
iela 4, Liepāja

Septembris
• Septembrī SIA "Vitol Terminal Latvia"

Talsu iela 75, Ventspils
Oktobris
• Oktobrī SIA “Latvijas propāna gāze”

Cempu iela 12, Valmiera
• Oktobrī SIA “Cargo Concept” Birztalu

iela4, Rīga

8



«RADEX» mācības

Pēc CAKPL tiek rīkotas Valsts līmeņa
praktiskās civilās aizsardzības un katastrofu
pārvaldīšanas mācības par ķīmiskās,
bioloģiskās, radioloģiskās, kodolavārijas un
sprādziena (CBRNE) apdraudējumiem, kuras
norisināsies no 18. augusta līdz 22. augustam.
Katram apdraudējuma veidam ir paredzēts
savs mācību dienas datums un norises vieta.

Mācību mērķis ir Pārbaudīt un
pilnveidot esošajos plānošanas dokumentos
noteiktos katastrofas pārvaldīšanas
pasākumus:
• preventīvie pasākumi – novērst / mazināt
apdraudējuma iespējamību un tā paredzamās
sekas;
• gatavības pasākumi – brīdināt un
sagatavoties rīcībai;
• reaģēšanas pasākumi – mazināt vai
likvidēt sekas, novērst vai mazināt kaitējumu
cilvēkiem, videi un īpašumam;
• seku likvidēšanas pasākumi – nodrošināt
minimālās iedzīvotāju pamatvajadzības,
cilvēku izdzīvošanu, un apturētu vai mazinātu
veselības, vides un īpašuma apdraudējumu;
• veicināt sadarbības spēju – nodrošināt
sadarbības spēju starp iesaistītajām
institūcijām, pilnveidot komunikācijas avotus
uzdevumu izpildei.

9



STCAK apmācības

Par sadarbības teritoriju civilās
aizsardzības komisijas apmācību.

Šobrīd tiek strādāts pie sadarbības
teritoriju civilās aizsardzības komisiju
mācību programmas pilnveides. Ir
nepieciešams atjaunot būtiskās
aktualitātes un izmaiņas, integrējot tās
mācību programmā. Ir pieņemts lēmums
un noteikts, kuras civilās aizsardzības
komisijas Valsts ugunsdzēsības un
glābšanas dienests apmācīs šogad,
fokusējoties uz katastrofu risku pārvaldību
pašvaldību līmenī. Apmācības plānots
uzsākt 2025.gada septembrī.

10



STCAK apmācības

2025. gadā plānots organizēt apmācību
šādām sadarbības teritoriju civilās
aizsardzības komisijām par katastrofu
risku pārvaldību:

• Salaspils novada sadarbības teritorijas civilās
aizsardzības komisija;

• Ropažu novada sadarbības teritorijas civilās
aizsardzības komisija;

• Ādažu novada sadarbības teritorijas civilās
aizsardzības komisija;

• Ogres novada sadarbības teritorijas civilās
aizsardzības komisija;

• Tukuma novada sadarbības teritorijas civilās
aizsardzības komisija;

• Dobeles novada sadarbības teritorijas civilās
aizsardzības komisija;

• Jēkabpils novada sadarbības teritorijas civilās
aizsardzības komisija;

• Saldus novada sadarbības teritorijas civilās
aizsardzības komisija;

• Kuldīgas novada sadarbības teritorijas civilās
aizsardzības komisija;

• Līvānu novada sadarbības teritorijas civilās
aizsardzības komisija;

• Preiļu novada sadarbības teritorijas civilās
aizsardzības komisija;

• Krāslavas novada sadarbības teritorijas civilās
aizsardzības komisija;

• Smiltenes novada sadarbības teritorijas civilās
aizsardzības komisija;

• Valmieras novada sadarbības teritorijas civilās
aizsardzības komisija;

• Limbažu novada sadarbības teritorijas civilās
aizsardzības komisija.

11



Krīzes vadības centrs

Krīzes vadības centrs no 2025. gada 1.
jūlija pārņem Krīzes vadības padomes
sekretariāta funkcijas, un tā uzdevums būs
sagatavot lēmumu pieņemšanai vajadzīgos
dokumentus, kā arī koordinēt civilo krīžu
pārvaldībā iesaistīto institūciju darbu un
krīzes komunikāciju.

Krīzes vadības centrs sadarbosies ar
ministrijām un pašvaldībām, palīdzot
iestādēm uzlabot savus krīzes pārvaldības
procesus, kā arī dažādu institūciju
sadarbības spējas.

Būtisks jauninājums civilo krīžu
pārvaldībā Latvijā būs situāciju centra jeb
tā saucamā SITCEN izveide. Tā nolūks būs
sadarbībā ar valstī esošajām operatīvajām
institūcijām 24/7 režīmā nodrošināt
situācijas monitoringu un informācijas
apkopošanu, lai identificētu un objektīvi
novērtētu potenciālus apdraudējumus un
krīzes situācijām Latvijā būtu iespējams
sagatavoties pēc iespējas apsteidzoši.

12

Vairāk informācijas par KVC –
mk.gov.lv 

mk.gov.lv


CIVILĀS 
AIZSARDZĪBAS

JOMAS 
PASĀKUMI

Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta

Civilās aizsardzības 
pārvalde

cap@vugd.gov.lv
+371 67075817

Talejas iela 1, Rīga


